
1

Procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 s.m.i., 

del servizio di assistenza tecnica e manutenzione degli apparati storage Netapp tramite R.D.O. 

aperta sul M.E.P.A.

CIG: 8207676480

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge aprile 1974, n. 95, recante disposizioni relative al mercato mobiliare ed al trattamento 

fiscale dei titoli azionari) s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 

50/2016 e in particolare le Linee Guida n. 4 (“Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, 

emanato con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 

materia di assunzione di impegni di spesa”;

VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 0278037/20 del 30/3/2020 con cui è stata 

autorizzata l’indizione della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D.lgs. 50/2016 s.m.i., da svolgere mediante R.D.O. sul M.E.P.A per l’erogazione del 

servizio di assistenza tecnica e manutenzione degli apparati storage NetApp, per l’importo 

complessivo a base d’asta di € 80.000.00 (IVA esclusa);

VISTO che, secondo quanto disposto dalla citata determina, la procedura è stata indetta

mediante R.D.O. sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito anche 

M.E.P.A. o Sistema), contraddistinta dal n. 2543389, aperta a tutti gli operatori iscritti al 

M.E.P.A. e partner NetApp Gold.;

VISTO che il criterio di selezione della migliore offerta previsto dagli atti della procedura è 

quello del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i,;

VISTO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (27 aprile 2020

alle ore 12.00), risultano pervenute sulla piattaforma telematica del M.E.P.A. n. 3 offerte da 

parte dei seguenti operatori economici:

TOMWARE S.C.A.R.L.

CLOUDWISE S.R.L.

PROJECT INFORMATICA S.R.L.;

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 0405431/20 del 4/5/2020 con cui è stata nominata 

la commissione di gara incaricata, secondo quanto previsto dall’art. 14 del disciplinare di 

gara dell’esame della documentazione amministrativa, dell’esame delle offerte pervenute, 

nonché di assistere il RUP nell’eventuale verifica di anomalia;

VISTO il verbale della riunione tenutasi il giorno 06/05/2020 in cui la predetta commissione 

in seduta pubblica sulla piattaforma di Sistema, in esito all’esame della documentazione 

Prot. 0436278/20 del 12/05/2020



2

amministrativa presentata dai suddetti offerenti, ha proposto l’ammissione degli operatori 

economici predetti alla fase successiva della procedura;

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 0420361/20 del 07/05/2020 – comunicato ai 

concorrenti ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 - con cui i summenzionati 

operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva della procedura;

VISTO il verbale della riunione tenutasi il giorno 08/05/2020 in cui la commissione, in

seduta pubblica sulla piattaforma di Sistema, esaminate le offerte prodotte a Sistema dagli 

operatori economici, ha formulato la proposta di aggiudicazione provvisoria della procedura 

all’operatore economico TOMWARE S.C.A.R.L., che presentato l’offerta con il prezzo più 

basso pari a complessivi € 59.864,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che l’appena detto onere complessivo di € 59.864,00 (IVA esclusa) per il 

periodo di durata contrattuale rientra nella prenotazione di impegno di spesa per complessivi 

€ 80.000,00 (IVA esclusa), assunta in data 30/03/2020 a valere sul capitolo n. 10331 

(“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di 

comunicazione”) e graverà sul bilancio di previsione degli esercizi 2020 e 2021;

DISPONE

di aggiudicare definitivamente all’operatore economico TOMWARE S.C.A.R.L. la 

procedura di affidamento per la prestazione del servizio di assistenza tecnica e 

manutenzione degli apparati storage Netapp, per l’importo complessivo di € 59.864,00 (IVA 

esclusa), previa assunzione dell’impegno di spesa sui competenti capitoli di bilancio come 

indicato in premessa;

di nominare direttore dell’esecuzione del contratto il Sig. Maurizio Vittorini, funzionario 

dell’Ufficio Architetture presso la Divisone Infrastrutture Informative.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


